
SPRAWOZDANIA

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI 
TOWARZYSTWA NAUKOWEGO FRANCISZKA SALEZEGO W ROKU 2020

W  kształtowaniu się instytucjonalnym nauki ważne miejsce zajmuje społeczny ruch nauko-
wy, w  którym szczególne miejsce zajmują towarzystwa naukowe. Towarzystwa łączą pracowników 
i miłośników nauki, którzy zajmują się gromadzeniem, dokumentowaniem wiedzy, jej popularyza-
cją, zwłaszcza w  wymiarze życia oświatowego i  kulturalnego. Działalność Towarzystwa Naukowe-
go Franciszka Salezego w  roku 2020 przypadła na okres pandemii COVID-19. Pandemia przykuła 
uwagę społeczeństw wielu krajów. Pierwsze informacje o  nowej chorobie pojawiły się w  grudniu 
2019 r. Już 11 lutego 2020 r. choroba otrzymała nazwę COVID-19, a  trzy dni później wywołujący 
ją patogen nazwę wirus SARS-CoV-2. Pierwszy przypadek COVID-19 w Polsce został odnotowany  
4 marca, a pierwszą śmierć w wyniku tej choroby zarejestrowano 12 marca 2020 r. Pandemia pozwo-
liła z bliska obserwować, jak działa nauka i uzmysłowiła, że jesteśmy w trakcie dynamicznego procesu 
poznawania nowego zjawiska. Spowodowała wzrost zainteresowania świata nauki wpływem zagro-
żenia epidemicznego na nasze zachowania, emocje, sposoby radzenia sobie ze stresem, style życia, 
dystans społeczny, przekonania społeczne, podporządkowanie się wymogom sanitarno-epidemiolo-
gicznym, ale też sposobem funkcjonowania samych naukowców i ich aktywnością. Zmiana stylu ży-
cia związana z pracą w domu (lub utratą pracy), brakiem lub ograniczeniem kontaktów społecznych, 
koniecznością zorganizowania życia rodzinnego na nowo (edukacja domowa) itp. wymusza zmianę 
nawyków zapewniających utrzymanie zdrowia fizycznego i  psychicznego. Pandemia jest tragedią 
medyczną, społeczną i ekonomiczną, ale jest również lekcją dla nas wszystkich. Konfrontujemy się 
dzisiaj ze zjawiskiem nowym i nieznanym, z którym musiało się zmierzyć także nasze Towarzystwo. 
Przestrzeń aktywności Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego, w  okresie od 1 stycznia do  
31 grudnia 2020, można przedstawić w następujących obszarach.

WALNE ZEBRANIE TOWARZYSTWA NAUKOWEGO FRANCISZKA SALEZEGO 
W 2020 ROKU

Podstawowym wyróżnikiem każdej organizacji jest domena działalności (czym organizacja 
się zajmuje) i  cele, które pragnie osiągnąć. Do najważniejszych działań organizacyjnych Towarzy-
stwa Naukowego Franciszka Salezego należy zaliczyć działalność Władz Towarzystwa oraz sprawy 
członkowskie.

Walne Zebranie, które jest najwyższą władzą Towarzystwa, tradycyjnie gromadzi się podczas 
dorocznego Zjazdu TNFS. Sytuacja epidemiologiczna zmusiła nas do odwołania tegorocznego Zjaz-
du TNFS w  trybie stacjonarnym. Wobec powyższego w  roku 2020 Zarząd TNFS podjął uchwałę 
w sprawie rekomendacji Walnemu Zebraniu TNFS podejmowania uchwał, określonych w §20 Sta-
tutu TNFS, w głosowaniu w formie zdalnej (§20, pkt. 5 rozpatrzenia i przyjęcia sprawozdania z dzia-
łalności Zarządu i Komisji Rewizyjnej; §20, pkt. 14 zatwierdzenia sprawozdania finansowego). Głoso-
wanie w tej formie odbyło się w dniach 1-7 października. W wyniku głosowania podjęto następujące 
uchwały:

	WZ-2020/10/07/01 W sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego za rok 2019.
	WZ-2020/10/07/02 W sprawie podziału zysku.
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	WZ-2020/10/07/03 W sprawie przyjęcia protokołu Komisji Rewizyjnej TNFS.
	WZ-2020/10/07/04 W sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności TNFS.
	 W głosowaniu wzięło udział 27 członków TNFS. W poszczególnych głosowaniach: Spra-

wozdanie finansowe za rok 2019 r.: 26 głosów za; 1 – wstrzymujący; W  sprawie podziału zysków: 
27 głosów za; Protokół Komisji Rewizyjnej za rok 2019: 27 głosów za; Sprawozdanie z działalności 
TNFS za rok 2019: 27 głosów za.

POSIEDZENIA ZARZĄDU TOWARZYSTWA NAUKOWEGO FRANCISZKA SALEZEGO 
W 2020 ROKU

W okresie sprawozdawczym Zarząd Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego zebrał się 
trzykrotnie. Posiedzenia Zarządu w  roku 2020 miały miejsce w  domu salezjańskim w  Warszawie 
przy ul. Kawęczyńskiej 53 oraz w domu salezjańskim w Łomiankach przy ul. K. K. Baczyńskiego 1a. 
Zarząd TNFS spotkał się: 25 stycznia, 7 marca oraz 19 września. 

Do najważniejszych decyzji podjętych na spotkaniu Zarządu Towarzystwa Naukowego Fran-
ciszka Salezego w dniu 25 stycznia należy zaliczyć:

1. ustalenie daty i  miejsca XIII Zjazdu TNFS (Ośrodek Szkoleniowo-Wypoczynkowy „Gwa-
rek”, ul. Leśna 5, 62-561 Ślesin, 14-15 maja 2020);

2. ustalenie programu sesji naukowej z  cyklu programowego: Młodzież i  jej świat – refleksje 
nad Posynodalną Adhortacją Apostolską Ojca Świętego Franciszka Christus Vivit;

3. przyjęcie Uchwały nr 2020/01/25/01 o przyjęciu budżetu TNFS na rok 2020 w kształcie za-
proponowanym przez Skarbnika TNFS;

4. przyjęcie Uchwały nr 2019/01/25/02 o sfinansowaniu ze środków Towarzystwa 5 tomu serii: 
Biblioteka TFNS.

Dyskusja związana z planowanymi przychodami i rozchodami zawartymi w preliminarzu na 
rok 2020 dotyczyła następujących problemów:

– wsparcia finansowego wnoszonego przez poszczególne Inspektorie Towarzystwa Salezjańskiego;
– opłat faktur za numery DOI, serwer i  domenę TNFS oraz planowane wydanie kolejnych 

tomów z serii TNFS;
– rozliczeń związanych z  realizowanym projektem rozwoju naszego czasopisma „Seminare. 

Poszukiwania naukowe”.
Ks. prof. dr hab. Jerzy Gocko poinformował zebranych, iż w  Komunikacie Ministra Nauki 

i Szkolnictwa Wyższego z 17 grudnia 2019 r. w sprawie wykazu wydawnictw publikujących recenzo-
wane monografie naukowe znajduje się informacja, iż Towarzystwo Naukowe Franciszka Salezego 
jest wpisane do tegoż wykazu: Lp. 456, a unikatowy identyfikator wydawnictwa to: 55600.

Po przeprowadzonej przez Zarząd TNFS weryfikacji, w naszym Towarzystwie jest zapisanych 
123 członków. Problemem do rozwiązania pozostają zaległości i terminowość wnoszonych składek 
członkowskich (obecnie: 50.00 zł na rok).

Na posiedzeniu Zarządu TNFS w  dniu 7 marca przedmiotem dyskusji były następujące za-
gadnienia:

1. sprawozdanie finansowe TNFS za 2019 rok, przedstawione przez ks. Mariusza Chamar-
czuka – skarbnika TNFS oraz ks. Jerzego Gockę – redaktora naczelnego „Seminare. Poszukiwania 
naukowe”. Po przeprowadzonej dyskusji Zarząd postanowił przyjąć sprawozdanie finansowe TNFS 
za 2019 rok oraz podjąć Uchwałę nr 2020/03/07/01 w sprawie rekomendacji przyjęcia tegoż sprawoz-
dania finansowego TNFS za rok 2019;

2. sekretarz TNFS – ks. Stanisław Chrobak, przedstawił Sprawozdanie z działalności Towarzy-
stwa w  roku 2019. Zarząd w  drodze Uchwały nr 2020/03/07/02 postanowił przyjąć przedstawiony 
przez sekretarza dokument. Sprawozdanie zostanie umieszczone na stronie internetowej naszego 
Towarzystwa oraz opublikowane w czasopiśmie „Seminare”;

3. Zarząd zapoznał się także ze stanem przygotowań Zjazdu Towarzystwa w dniach 14-15 maja 
2020 r. w Ślesinie. W związku z epidemią koronawirusa (COVID-19) dalsze decyzje będą podejmo-
wane na bieżąco i powiązane będą z zaleceniami wydawanymi przez Ministerstwo Zdrowia.
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Ostatnie zebranie Zarządu TNFS odbyło się 19 września. W trakcie tegoż zebrania zwrócono 
uwagę na następujące problemy:

1. w  związku z  trwającą pandemią (COVID 19) Zarząd podjął decyzję o  odwołaniu tego-
rocznego Zjazdu Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego. Podzielając propozycję zgłoszoną 
przez ks. prof. dr hab. Kazimierza Misiaszka – Prezesa TNFS, postanowiono przenieść na przyszły 
rok zaplanowaną problematykę obrad (Młodzież i jej świat – refleksje nad Posynodalną Adhortacją 
Apostolską Ojca Świętego Franciszka Christus Vivit) oraz zaprosić tych samych prelegentów. Zarząd 
postanowił także, by miejscem przyszłorocznego Zjazdu TNFS był – podobnie jak to miało miejsce 
w planie tegorocznego Zjazdu – Ośrodek Szkoleniowo-Wypoczynkowy „Gwarek”, ul. Leśna 5, 62-561 
Ślesin, w dniach 13-14 maja lub 20-21 maja 2021 roku.

2. Wydawnictwo i  serie wydawnicze: działalność wydawnicza prowadzona jest w  trzech se-
riach wydawniczych: Studia i  rozprawy; Biblica et Theologica TNFS oraz Biblioteka Towarzystwa 
Naukowego Franciszka Salezego. W serii Studia i Rozprawy ukazało się w sumie 12 tomów, a ponad-
to tomy: 5, 9, 10, 11 i 12 są do pobrania w formacie pdf. W serii: Biblica et Theologica TNFS ukazało 
się dotychczas 6 tomów, natomiast w serii: Biblioteka Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego 
5 tomów. Wszystkie publikacje wydane w tej ostatniej serii są również do pobrania w formacie pdf. 
W  zakładce: działalność wydawnicza zostały umieszczone treści: o  wydawnictwie; etyka wydawni-
cza; procedury wydawnicze TNFS; procedury recenzji publikacji oraz informacje dla autorów.

3. Czasopismo „Seminare”: jednym z zaleceń naukowej bazy danych (SCOPUS) jest, by nasze 
czasopismo, które ma zbyt rozległe spectrum tematyczne, dążyło do większego sprofilowania. Zarząd 
wyraził zdanie, że można tego dokonać, odrzucając te teksty, które luźno powiązane są z  tematyką 
(cztery działy) naszego czasopisma. Zachowując minimum 24 artykuły, warto również przemyśleć, 
czy „Seminare” w przyszłości nie powinno być wydawane jako półrocznik. Ważne miejsce w funk-
cjonowaniu czasopisma ma kwestia finansowania. Koszty związane z wydaniem czasopisma w 2019 
roku wyniosły ok 16 tysięcy zł (druk, korekta, obsługa strony) i są zdecydowanie niższe w porówna-
niu z poprzednimi latami.

Ks. prof. dr hab. Jerzy Gocko, redaktor naczelny „Seminare”, zrelacjonował swoją obecność na 
ostatnim posiedzeniu KSIP (Konferencji Salezjańskich Inspektorów Polskich), zwracając uwagę na 
potrzebę stabilności finansowej czasopisma oraz podkreślał, że „Seminare” pełni także ważne miej-
sce w realizacji naszego posłannictwa. Dyskusja zatem dotyczyła wpłat dokonywanych na rzecz „Se-
minare” przez poszczególne inspektorie polskie z siedzibą w Krakowie, Wrocławiu, Pile, Warszawie.

4. Z informacji przekazanej przez ks. dr hab. Mariusza Chamarczuka – skarbnika TNFS o sta-
nie finansów TNFS oraz wpłatach członkowskich za 2020 rok wynika, iż opłatę członkowską wniosło 
37 członków TNFS. Zarząd podjął decyzję, by w najbliższym liście skierowanym do członków TNFS 
przypomnieć również o wpłatach członkowskich.

5. Prezes TNFS poinformował, że ks. Radosław Błaszczyk jest kandydatem do nagrody im. 
Księdza Adama Duraka. Kandydat spełnił wszystkie warunki, by taką nagrodę otrzymać. Zarząd 
jednomyślnie poparł tę kandydaturę.

6. Zarząd podjął uchwałę (jednomyślnie) w  sprawie przyjęcia nowych członków TNFS, tym 
samym w  poczet członków naszego Towarzystwa został przyjęty (po wcześniejszym skreśleniu)  
ks. dr Jerzy Zając.

Zgodnie z  §13 punkt 4 Regulaminu Zarządu Towarzystwa Naukowego Franciszka Saleze-
go, doroczne sprawozdanie z  działalności Towarzystwa powinno zawierać zbiorczą listę obecności 
członków Zarządu na jego posiedzeniach. W roku sprawozdawczym 2019 Zarząd TNFS spotkał się 
trzykrotnie. Obecności na poszczególnych posiedzeniach Zarządu przedstawia poniższa tabela.
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25.01.2020 7.03.2020 19.09.2020 Łącznie
obecny

Ks. K. Misiaszek + + + 3

Ks. R. Sadowski + + + 3

Ks. S. Chrobak + + + 3

Ks. M. Chamarczuk + + uspr. 2

Ks. J. Gocko uspr. + + 2

Ks. S. Jędrzejewski uspr. + + 2

Ks. Z. Łepko + + + 3

Łącznie 5 7 6

Zgodnie z §27 punkt 5 Statutu TNFS, w posiedzeniach Zarządu mogą brać udział z głosem do-
radczym przedstawiciele Komisji Rewizyjnej, redaktor „Seminare” oraz inne osoby zaproszone przez 
Prezesa Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego. Obecność obserwatorów na posiedzeniach 
Zarządu Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego przedstawia poniższa tabela.

25.01.2020 7.03.2020 19.09.2020 Łącznie
obecny

Ks. J. Niewęgłowski  
Komisja Rewizyjna + uspr. + 2

Ks. K. Niegowski 
Komisja Rewizyjna uspr. uspr. uspr. 0

Ks. R. Błaszczyk 
Komisja Rewizyjna - - - 0

Komisja Rewizyjna Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego na posiedzeniu 18 wrze-
śnia 2020 r. podjęła uchwałę potwierdzającą, że działalność Towarzystwa w  roku 2019 przebiegała 
zgodnie ze Statutem i Regulaminami Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego, a w odpowied-
nim protokole potwierdziła, że nie stwierdzono w tym okresie żadnych nieprawidłowości. W okresie 
sprawozdawczym, na zaproszenie Prezesa TNFS, przedstawiciele Komisji Rewizyjnej brali udział 
w  posiedzeniach Zarządu Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego w  charakterze obserwato-
rów i służyli głosem doradczym w decyzjach podejmowanych przez Zarząd Towarzystwa. Komisja 
Rewizyjna nie wniosła żadnych uwag i zaleceń.

Sprawy członkowskie

31 grudnia 2020 Towarzystwo Naukowe Franciszka Salezego liczyło 119 członków zwyczaj-
nych. W okresie sprawozdawczym jeden z członków zrezygnował z członkostwa w TFNS. Zgodnie 
ze Statutem TNFS (§15, pkt. 1) Zarząd podjął decyzję o skreśleniu z listy 17 członków TNFS. Przyjęto 
zaś w  tym okresie do Towarzystwa 1 nową osobę. Szczegóły dotyczące przyjęć nowych członków, 
rezygnacji z członkostwa, aktualnego stanu osobowego TNFS oraz podziału członków Towarzystwa 
Naukowego Franciszka Salezego wg różnych kategorii przedstawiają kolejne tabele. Aktualna lista 
członków TNFS znajduje się na stronie Towarzystwa.
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Członkowie zwyczajni TNFS w latach 2007-2020.
Założy

-ciele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Nowo przyjęci 21 22 50 8 4 5 12 13 13 12 9 9

Zmarli 0 0 0 0 0 - 1 0 - 2 - 2 0 0 0

Rezygnacje 0 0 0 0 0 - 1 0 0 - 2 - 40 -1 0

Łącznie 21 22 50 8 4 3 12 11 9 - 28 8 9

Członkowie zwyczajni TNFS cd. tabeli.

2018 2019 2020 Razem

Nowo przyjęci 4 6 1 189

Zmarli 0 2 0 - 7

Rezygnacje 0 -1 -18 - 63

Łącznie 4 3 -17 119

Liczba członków honorowych Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego w roku 2020 nie 
zmieniła się. Do grona tego należą: Ks. dr Pascual Chávez – Przełożony Generalny Towarzystwa 
Salezjańskiego (2002-2014); Ks. Ángel Fernández Artime – Przełożony Generalny Towarzystwa  
Salezjańskiego (2014-). Trzeci honorowy członek Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego – 
Ks. dr bp Adam Śmigielski, Biskup Sosnowiecki – zmarł 7 października 2008. Podobnie nie zmieniła 
się liczba członków wspierających, nadal są nimi wszystkie cztery polskie inspektorie salezjańskie 
oraz Wyższe Seminaria Duchowne Towarzystwa Salezjańskiego w Lądzie i Krakowie.

Towarzystwo Naukowe Franciszka Salezego realizuje swoje cele statutowe w  oparciu o  fun-
dusze zgromadzone ze składek członkowskich oraz różnego rodzaju dotacji i  darowizn. Wysokość 
składek członkowskich wynosi 50 zł na rok. Wpływy ze składek w omawianym okresie przedstawia 
poniższa tabela (stan wpłat na 31 grudnia 2020 roku).

Składki członkowskie 2020 119

Wpłaty dokonane: 2550.00 zł

Wpłaty zaległe: 3400.00 zł

Odsetek zaległości 57,1%

Łączna kwota wpłat 2550.00 zł

DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWA I WYDAWNICZA

Podobnie, jak miało to miejsce na poprzednich zjazdach, w ramach sesji naukowej towarzyszą-
cej dorocznemu zjazdowi TNFS zaplanowano sesję naukową jako ciąg dalszy cyklu programowego 
zatytułowanego „Młodzież i jej świat – refleksje nad Posynodalną Adhortacją Apostolską Ojca Święte-
go Franciszka Christus Vivit, który jest realizowany w ramach badań prowadzonych przez członków 
TNFS. Z powodów, o których była mowa wyżej, wydarzenie to zostało przełożone na rok 2021.

Aktywność wydawnicza Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego koncentruje się przede 
wszystkim wokół czasopisma „Seminare. Poszukiwania naukowe”. O rosnącym prestiżu naukowym, po-
ziomie wydawniczym i rozwoju czasopisma świadczy stale rosnąca liczba osób pragnących publikować 
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na łamach tego periodyku oraz zauważalne umiędzynarodowienie „Seminare”. Najwyższa ocena przyzna-
na czasopismu przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego była inspiracją do dalszych inicjatyw   
Redakcji w celu podnoszenia poziomu merytorycznego i formalnego tego periodyku.

W roku 2020 nakładem Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego
1)	 w  serii  wydawniczej:  Biblica  et  Theologica  TNFS,  której  redaktorem  naukowym  jest   

ks. dr hab. Dariusz Sztuk, ukazała się książka:
Mateusz Krawczyk, Hipoteza zależności hipertekstualnej Listu do Rzymian od Księgi Mądrości, 

Towarzystwo Naukowe Franciszka Salezego, Warszawa 2020.
2)	 W  serii  wydawniczej:  Biblioteka  Towarzystwa  Naukowego  Franciszka  Salezego,  której   

redaktorem naukowym jest prof. dr hab. Jerzy Gocko SDB, ukazał się Tom V Biblioteki TNFS:
Ryszard  F.  Sadowski  (red.),  Młodzież  i  jej  świat.  Kościół  i  Ojczyzna,  Towarzystwo  Naukowe  

Franciszka Salezego, Warszawa 2020.
W  odpowiedzi  na  pismo  skierowane  przez  ks.  Dr.  hab.  Radosława  Błaszczyka  do  Prezesa  

TNFS,  Zarząd  jednomyślnie  postanowił  objąć  patronatem  Towarzystwa  Naukowego  Franciszka   
Salezego XXXIV Lądzkie Sympozjum Liturgiczne, którego tematem było: Triduum Sacrum central-
nym wydarzeniem roku liturgicznego. Sympozjum odbyło się 16 października 2020 roku w siedzibie 
Wyższego Seminarium Duchownego Towarzystwa Salezjańskiego w Lądzie n. Wartą.

***
W  imieniu  Zarządu  TNFS  pragnę  podziękować  wszystkim  członkom  naszego  Towarzystwa,  

którzy swoim zaangażowaniem przyczynili się do aktywnego funkcjonowania Towarzystwa Nauko-
wego Franciszka Salezego w roku 2020.

Ks.  Stanisław Chrobak SDB
Sekretarz TNFS
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